
       
     

    
      

                        

PERIODICALS

N
EW

SP
A
PE
R�
-�D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y
-�D
at
e�
M
ai
le
d�

08
-1

7-
20

20

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
ANTRADIENIS–TUESDAY, RUGPJŪČIO–AUGUST 18, 2020 • Vol. CXI NR. 98 Kaina 1.50 dol.

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Galbūt būna geresnių laikų, tačiau šis yra mūsų – Jean-Paul Sartre 

Pasaulio šalys stebi Baltarusijos įvykius, kurie įvardijami kaip taiki tautos revoliucija. Kas šioje šalyje
įvyko per savaitgalį? Kaip įvykiai klostysis toliau? Tai ypač svarbu Lietuvai, Baltarusijos kaimynei. Grei-
čiausiai, kai skaitysite šias eilutes, visa tai, apie ką savo šiandienos straipsniuose rašo Vitalijus Zai-
kauskas ir Audronė Škiudaitė, bus beviltiškai pasenę. Pvz., gal Lukašenka jau bus nuverstas, ir jau bus
diskutuojamos kitos aktualijos, o gal Baltarusijos sieną bus peržengusi Rusijos kariuomenė.
,,Draugas” pateikia Baltarusijos įvykių dienoraštį ir aptaria Lietuvos vaidmenį šios
kaimyninės šalies įvykiuose. – 2 ir 9 psl.

       
     

    
      

                        

„Grąžinkite pavogtus mūsų balsus!” 

Rinkimai į Lietuvos
Respublikos Seimą –
jau spalio 11-ąją. 
Registruokitės balsuoti
pasaulio lietuvių rinkimų
apygardoje! 

– 3 psl. 

Už kalnus
geriau tik
kalnai
Kai negali leistis į tolimą kelionę, nes
pasaulis užsidaręs, gal gali keliauti ki-
taip. Pavyzdžiui – aukštyn? Tai ir pa-
bandė energingi Vakarų pakrantės lie-
tuviai, surengę žygį į centrinio Ore-
gano kalnų virtines.

– 4 psl. 



liškai remia brolišką baltarusių
tautą. (Keletas lietuviškų organi-
zacijų renka ir finansinę pagalbą
baltarusių opozicijai, skirtą gydyti
sužeistuosius žiauraus protestų mal-
šinimo metu). Paskaičiuota, kad
Baltijos kelio tęsiniui reikėtų apie
25–30 tūkst. žmonių. Į tą grandinę
(rengtis baltai – atkartojant protes-
tuojančių baltarusių aprangos kodą)
užsirašė ir mūsų dukra Austėja ir

jau žino, kad stovės prie Nemėžio. Grandinėje sto-
vės ir Lietuvos Prezidentai Dalia Grybauskaitė bei
Gitanas Nausėda. Nepatvirtintais duomenimis,
Baltijos kelio tęsiniui reikalingas žmonių skaičius
jau užsiregistravo. Baltarusijos opozicija rengiasi
žmonių grandinę tęsti toliau – nuo Lietuvos-Balta-
rusijos sienos iki Minsko.

Kas bus?

Kol kas nežinia, kuo protestai Baltarusijoje
baigsis. Valdžia bando laviruoti – užsienio reikalų
ministras po Baltijos kraštų ir Europos Komisijos
pareiškimų tarė, kad jie sutinka tartis ir jau palei-
do dalį suimtųjų, o vidaus reikalų ministras netgi
atsiprašė už milicijos smurtą, bet skeptikai mano,
kad taip tik tempiamas laikas. Nes Lukašenkos re-
torika ir veiksmai kitokie – jis siekia Maskvos pa-
galbos. Baltarusijos opozicija primygtinai mūsų
prašo atkreipti dėmesį į smurtą ir kankinimus, nes
mano, kad žiaurumo faktai taip ir liks neužfiksuo-
ti bei vėliau neįrodomi, – kankinti žmonės yra
įbauginti, jie nesutinka skųstis, o ir skųstis nėra kam
– valdžios struktūros tokių faktų neregistruoja. 

Didžiulis smūgis Lukašenkai yra tai, kad ėmė
streikuoti didžiųjų Baltarusijos gamyklų darbinin-
kai, kuriuos jis laikė savo ramsčiu. Į protestuotųjų
pusę pereina ir pavieniai milicijos darbuotojai, buvę
milicininkai degina savo uniformas, nes jiems tapo
gėda dėl buvusios profesijos. Kai kuriuose miestuo-
se OMON’as atsisakė eiti prieš protestuotojus ir su-
dėjo skydus. Pats Lukašenka savo rėmėjų mitinge, į
kurį buvo suvežti valdininkai iš visos Baltarusijos,
guodėsi, kad sumaištį kelia užsienio samdiniai. Jie
neva suvažiavę iš Lenkijos, Ukrainos, Čekijos ir
kažkodėl Olandijos, o tie baltarusiai, kurie de-
monstruoja gatvėse, yra kriminaliniai nusikaltė-
liai, išėję iš kalėjimų ir neturintys darbo. (Beje, vie-
nas paleistasis iš areštinės pasakojo, kad 5 vietų ka-
meroje buvo uždarytas su 30 vyrų, ir tai buvę inteli-
gentiški žmonės – kai į kamerą įmetė vieną visiems
kepalą duonos, niekas nedrįso paimti paskutinio kąs-
nelio, nors visi buvo nevalgę jau dvi paras.)

Buvęs Lietuvos ambasadorius Baltarusijoje P.
Vaitiekūnas prisiminė, ką 2006-aisiais, po eilinių su-
klastotų rinkimų stebint protestuotojus gatvėje
jam kalbėjo kolega prancūzas: „Pamatęs prieš rau-
doną šviesoforo signalą sustojusią koloną prancūzas
man sako: ‘Petrai, čia nieko nebus, pažiūrėk, revo-
liuciją sustabdė raudonas signalas! Kokia čia revo-
liucija gali būti?’ Ir iš tikrųjų nieko nebuvo. Balta-
rusiai yra paklusnūs taisyklėms, bet dabar jų jau
raudona šviesa nesustabdys ir OMON’o jie nelabai
bijo”, – skirtumą tarp 2006-ųjų ir šių dienų protes-
tų įvertino P. Vaitiekūnas.

Greičiausiai, kai skaitysite šias eilutes, visa tai,
apie ką čia kalbėjau, bus beviltiškai pasenę. Pvz., gal
Lukašenka jau bus nuverstas, ir jau bus diskutuo-
jamos kitos aktualijos, mat „Bloomberg” gavo žinių,
kad Lukašenkos aplinka savo patronui jau zonduo-
ja prieglobsčio galimybes Maskvoje, jeigu jam tektų
bėgti iš šalies... O gal Baltarusijos sieną bus per-
žengusi Rusijos kariuomenė...

rium. Esą ne laikas dar skelbti tokius šūkius, nes so-
vietinė sistema judėjimą gali užgniaužti. 

Netgi jeigu ir kyla įtarimų, kad Baltarusijos opo-
zicija yra kaip nors susijusi su Rusija, vis tiek mes
turim gerbti baltarusių pasirinkimą ir jų lyderę. Bal-
tarusiai pirmiausia turi atsikratyti diktatoriaus, ku-
ris po rinkimų gelbėdamas savo kailį praliejo tau-
tiečių kraują. O kai diktatorius bus pašalintas ar pats
pasišalins, tada tauta spręs, su kuo jai pakeliui. Gal-
būt ir Baltarusija vėliau ims dalintis, kaip kažkada
Sąjūdis. Gaila, žinoma, būtų, jeigu baltarusiai pa-
sirinktų Rytus, bet mes šiandien turime daryti vis-
ką, kad jie pasirinktų Vakarus, pasirinktų mus. Ir
vilties teikia tai, kad tikroji Baltarusijos preziden-
tė Sviatlana Cichanouskaja atsitraukimui pasirin-
ko Lietuvą, jai prieglobstį ir saugumą suteikė Lie-
tuvos valdžia. ...O gal Prezidentui V. Landsbergiui
ši asmenybė kelia įtarimų dar ir dėl to, kad ją remia
„ne mūsų”, o kairiųjų rinkta valdžia? Mat aktyviausi
„Baltarusijos klausimu” yra užsienio reikalų mi-
nistras Linas Linkevičius ir nepartinis Prezidentas
Gitanas Nausėda. Būtent Nausėdos iniciatyva Bal-
tarusijos valdžiai buvo pasiųstas Lietuvos, Latvijos,
Estijos ir Lenkijos prezidentų kreipimasis stabdy-
ti kruviną susidorojimą su protestuojančiais, paleisti
politinius kalinius ir sėsti prie derybų stalo su opo-
zicija. Prezidentas Nausėda teigia, kad tai davė
vaisių – Baltarusijos jėgos struktūros nustojo su-
iminėti protestuojančius ir juos kankinti. Ir pasaulis
pastebėjo, kad Baltarusijos įvykiuose Lietuvos vaid-
muo yra neproporcingai didelis, nors Lukašenka at-
sišaudo, kad jam tarpininkų nereikia, o Nausėda
tegu pirmiau susitvarko pas save Lietuvoje. 

Diplomatiškesnė pozicija yra kitų sąjūdininkų,
o dabar europarlamentarų Rasos Juknevičienės ir
Andriaus Kubiliaus, kurią jie išreiškė „Pareiškime
Baltarusijos žmonėms”: „Nepaisant fakto, kad Bal-
tarusijoje vykęs rinkimų procesas, atvedęs iki 2020
m. rugpjūčio 9 d. prezidento rinkimų, buvo neteisėtas
ir suklastotas A. Lukašenkos valdžios, rezultatas aiš-
kus: Baltarusijos dauguma balsavo prieš p. Luka-
šenką ir už Cichanouskaja, kaip tai rodo oficialūs re-
zultatai, kuriuos paskelbė kelios rinkimų komisijos,
nusprendusios balsus skaičiuoti sąžiningai ir skaid-
riai. Lukašenkos valdžios paskelbti sufalsifikuoti
skaičiai neatspindi demokratinės Baltarusijos žmo-
nių valios. A. Lukašenkos režimo administruotas
rinkimų procesas neatitiko minimalių tarptautinių
standartų, reikalingų patikimam procesui, demok-
ratijai, skaidrumui ir įstatymo viršenybei. ...Euro-
pos pareiga dabar – būti kartu su žmonėmis, pade-
dant jiems kurti klestinčios Baltarusijos, kuri pa-
sirinko priešintis A. Lukašenkos diktatūrai ir rep-
resijoms, ateitį”.

Baltijos keliu

Atgyja Baltijos kelias, – ir tai jau ne valdžios, o
Lietuvos visuomenės iniciatyva. Žurnalistas And-
rius Tapinas per savo televiziją „Laisvės TV” pa-
kvietė lietuvius rugpjūčio 23 d. vėl stoti į Baltijos ke-
lią ir jį nuo Vilniaus pratęsti iki Medininkų – Bal-
tarusijos sienos, taip parodant, kad lietuviai mora-

Prieš�30�metų�Yoshihiro�Francis�Fu-
kuyama,� Amerikos� politologas
ir� rašytojas,� knygoje� „istorijos

pabaiga�ir�paskutinis�žmogus”�sakė,
kad�nebeliko�istorijos.�Dabar�galime
sakyti,�kad�Lietuvoje�nebeliko�gyve-
nimo.�Netgi�artėjančių�rinkimų�ir�be-
veik�pandemijos.�Gyvenimas�vyksta�už
sienos�–�Baltarusijoje.�ir�mes�jį�gyvename
kartu.�Prisimindami,�kaip�buvo�mums.�ir�linkė-
dami�broliukams�šviesesnės�ateities,�negu�jiems
gali� duoti� diktatorius� Aliaksandras� Lukašen-
ka.

Kadangi prognozuoti, kas bus rytoj ar net už ke-
lių valandų kaimynuose neproduktyvu, nes viskas
greitai gali pasikeisti, belieka apmąstyti tai, kas jau
įvyko. 

Juodai balta politika

Šis tekstas gimė iš nusivylimo. Tą dieną, kai Lu-
kašenkos konkurentė rinkimuose Sviatlana Cicha-
nouskaja (jos pavardė taip skamba baltarusiškai) at-
sirado Lietuvoje, dainuojančios Lietuvos revoliuci-
jos simbolis ir pirmasis atkurtos nepriklausomos
Lietuvos Prezidentas Vytautas Landsbergis ją pa-
vadino „moterėle”, kuri nežino ko nori. Prezidentas
ją taip sumenkino, matyt, dėl jos vyro Siarhiej (jis
irgi norėjo kandidatuoti į prezidentus Baltarusijo-
je, bet buvo įkalintas), kuris neva pasakęs, kad ge-
rai, jog Rusija atsiėmė Krymą. Opozicija tvirtina, kad
tai Lukašenkos propaganda. Prezidentas dar pa-
kvietė baltarusius vienytis: „Vienykitės, broliu-
kai!” Kyla klausimas – kaip galima suvienyti bal-
tarusius atmetus tą „moterėlę”, kuriai baltarusiai
rinkimuose atidavė, nepriklausomo tyrimo duo-
menimis, 60–70 proc. balsų? (Cichanouskajos pergalė
tokiu rezultatu fiksuota 86 rinkimų apylinkėse, ku-
rios nesutiko klastoti balsavimo rezultatų.) Beje, ta
„moterėlė” pasirodo ne tokia jau prasta – ji, Černo -
bylio vaikas, nuo 12 iki 20 metų vasaromis labda-
ringos organizacijos buvo glaudžiama Airijoje. To-
dėl matė, kaip gyvena Vakarų žmonės. Paaugusi ji
Vakaruose bandė nors kiek užsidirbti ir dirbdavo
sunkiausius darbus nedejuodama. Ją globojusi šei-
ma sako, kad ji buvo imlus ir supratingas vaikas. Kiti
vaikai bijodavo kalbėti, kaip pas juos Baltarusijoje
blogai, o Sviatlana nebijojo. Greičiausiai dėl to, kad
jos gimtasis miestelis netoli Ukrainos sienos Bal-
tarusijoje buvo paveiktas radiacijos, jai pirmasis sū-
nus gimė visiškai kurčias. Ji metė darbą ir su šei-
ma persikėlė į Minską, kad galėtų sūnui suteikti ge-
resnį gydymą, ir atsidėjo vaikams. Dėl to ir ta pa-
juoka – namų šeimininkė. Ir tik suėmus vyrą ji kaip
kokia Žana d’Ark (taip ją pavadino buvęs globėjas Ai-
rijoje) pakilo į kovą už visų baltarusių laisvę. Tai-
gi tai žmogus, kuriam gyvenime teko gerokai pasi-
grumti.

Iki šiol buvau šalininkė bekompromisinės po-
litikos ir mačiau tik juoda ir balta (kaip Atgimimo
laikais buvo juokaujama: negalima būti truputį
nėščiai). Kaip ir daugelis Sąjūdžio laikais. Na, bet
šiuo atveju su juodai balta Prezidento pozicija ne-
galiu sutikti. Gal nepasitikėjimas šia lydere kyla dar
ir dėl to, kad ji neskelbė radikalių reikalavimų? Bet
ir Sąjūdžio pradžioje, kai jis dar vadinosi Persi-
tvarkymo sąjūdžiu, buvo panašiai, nes jame dalyvavo
ir komunistų partijos CK narių. Pvz., kai vienas kau-
nietis per pirmąjį Sąjūdžio suvažiavimą ištarė žodį
„nepriklausomybė”, jis buvo apšauktas provokato-

2 2020�RUGPJŪČIO�18�D.,�ANTRADIENIS DRAUGAS

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu –metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata –metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą��– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00��iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�
Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

redaktorė�–�
Virginija�Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas�Kuprys

korektorė�–�
Dalia�Sokienė

El.�svetainė�–
Neringa�Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.
Administracija�–

skelbimai@draugas.org.,����administracija@draugas.org
reklama –�Audronė�Kižytė,�

audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

Juodai balta
politika
AuDrONė�V.�ŠkiuDAiTė



32020�RUGPJŪČIO�18�D.,�ANTRADIENISDRAUGAS

Baltarusiška
pilietiškumo
pamoka lietuvių
diasporai

Besikalbant su Norvegijos Lie-
tuvių Bendruomenės aktyvis-
tu Deimantu, nuskambėjo įdo-

mus Baltarusijos įvykių sugreti-
nimas su lietuvių diasporos reak-
cija į artėjančius Seimo rinkimus.
Jis pasakė: „Kol baltarusiai gatvė-
se kovoja už teisę į sąžiningus rin-
kimus apskritai, mes, pasaulio lie-
tuviai, jau tiek persisotinę tos lais-
vės, tiek aptingę ir apatiški, kad ne-
randame trijų minučių užsiregist-
ruoti dėl balsavimo laisvuose ir
demokratiniuose rinkimuose į Sei-
mą.” Ir Deimantas, velniai rautų, vi-
siškai teisus.

Daug kas lygina šių dienų
Minsko gatves su mūsų Baltijos
keliu. 1989 m. Lietuvoje nebuvo nei
interneto, nei GPS, nei išmaniųjų,
tačiau buvo galingas vidinis mag-
netas, kuris visus pakėlė nuo fote-
lių, sulipdė ir sukabino rankomis.
Tuomet atrodė, kad demok ratiški
rinkimai laisvoje Lietuvoje yra
aukščiausia svajonė.

Tai kas nutiko, kad po 30 metų
laisvės ir laisvės rinktis, kur gy-
venti, rinkimai mums siejasi ver-
čiau su „Eurovizijos” balsavimu
nei su pilietinės valios apraiška?

Baltarusiams šiomis dienomis,
tiksliau, naktimis taip pat atjungia
internetą. Reguliariai, sistemiškai.
Po darbo dienos išjungia, kad jauni
baltarusiai baltomis palaidinėmis,
„ginkluoti” rožių puokštėmis, va-
karais negalėtų rinktis į taikius
protestus. Kad OMON’o nutalžyti
krauju baltarusiai, tarytum Balta-
rusijos tautinė vėliava, negalėtų
dalintis vaizdo įrodymais, liudi-
jančiais žvėrišką režimo agoniją.

Beje, kalbant apie baltarusiškos
revoliucijos simboliu tapusią balta-
raudona-balta vėliavą. Tikrai džiu-
gu, kad lietuviškas ,,Facebook” vi-
same pasaulyje visuotinai nusida-
žė nacionalinėmis baltarusių spal-
vomis. Jaučiame simpatiją laisvės
alkaniems kaimynams, todėl puo-
šiame savo socialinių tinklų pa-
skyras baltai raudonais motyvais,
dalijamės nuotraukomis ir vaizdo
įrašais, rašome palaikymo žodžius
baltarusiams visomis kalbomis. Ir
tai nuostabu.

Bet žinote ką? Jei randate laiko
visam tam, raskite ir 3 minutes už-
siregistruoti balsuoti Lietuvos Sei-
mo rinkimuose. Tai geriausia pi-
liečio dovana savo šaliai ir demok-
ratijai, kurios puoselėjimas yra ne-
paliaujamas procesas, o ne istorinė
duotybė, įgyta 1990-aisiais.

Baltarusiai rizikuoja sveikata
ir gyvybe gatvėse, kad būtų išgirs-
ti. Mums, pasaulio lietuviams, tam,
kad užsiregistruotume į rinkimus,
tereikia įsijungti išmaniuosius te-
lefonus ar kompiuterius patogiai
įsitaisius fotelyje. Trys minutės.
Kol arbata vėsta.

Registruokis ir balsuok, nes
demokratiją vagia tyloje.

Vaidas Matulaitis  – Pasaulio
Lietuvių Bendruomenės valdybos
narys, Viešųjų ryšių komisijos pir-
mininkas.

LIETUVOS RESPUBLIKOS GENERALINIS KONSULATAS ČIKAGOJE
2020 M. SPALIO 11 D. LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO RINKIMAI 

RINKĖJO REGISTRACIJOS 

PRAŠYMAS

Prašome duomenis įrašyti didžiosiomis raidėmis pagal Lietuvos Respublikos pilietybę patvirtinantį dokumen-

tą (Lietuvos Respublikos piliečio pasą arba asmens tapatybės kortelę).

VARDAS (-AI)______________________  PAVARDĖ (-ĖS) __________________________________

ASMENS KODAS  

ADRESAS UŽSIENIO VALSTYBĖJE ______________________________________________________
(Gatvė, namo ir buto numeris, pašto kodas, miestas, valstybė. Jeigu ant pašto dėžutės nurodyta ne Jūsų pavardė arba 

_________________________________________________________________________________________________

pavardė kitaip nei Lietuvos Respublikos pilietybę patvirtinančiame dokumente, nurodykite adresą su pavar-

de, kuri yra parašyta ant pašto dėžutės – Atstovybė nurodo specifinius adreso reikalavimus)

Jeigu neteisingai nurodysite savo gyvenamosios vietos adresą užsienio valstybėje, Atstovybės balsavimo ko-

misijos išsiųsti rinkimų dokumentai Jūsų nepasieks

EL. PAŠTO ADRESAS ____________________________________________________

TELEFONO NR. _______________________________________

(Nurodant šalies, miesto kodą)                                                                                       

Prašome nurodyti savo kontaktinius duomenis (tel. Nr. ir el. pašto adresą) tam, kad iškilus klausimams

dėl Jūsų pateiktų duomenų (pavyzdžiui, adreso užsienio valstybėje) Lietuvos Respublikos diplomatinės

atstovybės ar konsulinės įstaigos balsavimo komisijos nariai galėtų su Jumis susisiekti. 

Visi Jūsų pateikti duomenys bus naudojami tik rinkimų organizavimo ir vykdymo tikslais. 

Prašome žemiau pažymėti atitinkamą langelį, kur ir kokiu būdu pageidaujate balsuoti. Jeigu pažymėsite, kad

balsuosite paštu arba atvyksite į ambasadą, Jūs būsite įrašytas į Lietuvos Respublikos ambasados rinkėjų są-

rašus. Jeigu pažymėsite, kad balsuosite paštu, nurodytuoju adresu Jums bus išsiųsti rinkimų biuleteniai. 

ATVYKSIU Į AMBASADĄ / KONSULINĘ ĮSTAIGĄ q

BALSUOSIU PAŠTU - PRAŠAU DOKUMENTUS IŠSIŲSTI MANO  NURODYTU GYV. VIETOS ADRESU q

BALSUOSIU LIETUVOJE q

KUR BALSUOSITE GALIMO SEIMO  RINKIMŲ PAKARTOTINIO BALSAVIMO METU 

Pakartotinis balsavimas Seimo Pasaulio lietuvių vienmandatėje rinkimų apygardoje Nr. 71 numatomas 2020

m. spalio 25 d. 

Prašome žemiau pažymėti atitinkamą langelį. Asmenys, pažymėję, kad balsuos Lietuvoje, bus išbraukti iš

Lietuvos Respublikos Atstovybės/konsulinės įstaigos pakartotinio balsavimo Seimo rinkimuose, todėl rinkimų

biuleteniai jiems nebus siunčiami ar išduoti.

ATVYKSIU Į AMBASADĄ / KONSULINĘ ĮSTAIGĄ q BALSUOSIU LIETUVOJE  q
BALSUOSIU PAŠTU - PRAŠAU DOKUMENTUS IŠSIŲSTI MANO  NURODYTU GYV. VIETOS ADRESU  q

Šį prašymą siųskite į LR generalinį konsulatą Čikagoje iki 2020 m. spalio 2 d. 
(455 N Cityfront Plaza Dr, Suite 800, Chicago, IL 60611). 

Kilus klausimams kreipkitės telefonu 312-397-0383/ rašykite kons.cikaga@urm.lt

ASMENS DOKUMENTO NUMERIS 

(Lietuvos Respublikos asmens tapatybės kortelės – 8 skaitmenys, paso – 2 raidės ir  6 skaitmenys arba 8 skaitmenys)



DRAUGAS4 2020�RUGPJŪČIO�18�D.,�ANTRADIENIS

TELKINIAI

Balzeko lietuvių kultūros muziejus pamažu atveria duris lankytojams.
Administracijos reikalavimas, kurį diktuoja vis dar nerimstanti pa-
ndemija – apie planuojamą vizitą pranešti iš anksto, o atvykus dė-

vėti apsaugines kaukes. Ketvirtadienį, rugpjūčio 13 dieną, lietuvių kultū-
ros muziejų aplankė trys amerikietės. Į klausimą, kodėl jos pasirinko bū-
tent Balzeko lietuvių kultūros muziejų, moterys atsakė: ,,Turime lietuvių
kilmės draugę, ji mums pasiūlė, patarė čia atvykti”. Beje, popietę užsuko
istorija besidomintis studentas, trečiadienio vakarą muziejuje svečiavosi
ir dar viena lankytojų grupė. Smagu, kad žmonės, pasiilgę pramogų ir in-
formacijos, pasirenka galimybę susipažinti su Lietuvos ir lietuvių Amerikoje
istorija.

Muziejaus inf. 

Buvęs�ilgametis�Pasaulio�lietuvių�cent-
ro�(PLC)�direktorius�Artūras�Žilys�grįžo
gyventi�į�Lietuvą,�tačiau�jis�ir�toliau�dir-
ba,�stiprindamas�ryšius�tarp�JAV�ir�Lie-
tuvoje�gyvenančių�tautiečių.

Rugpjūčio 12 dieną A. Žilys apsi-
lankė Klaipėdos universitete.
Jis susitiko su  šio universiteto

rektoriumi prof. dr. Artūru Razba-
dausku ir Komunikacijos bei rinkoda-
ros skyriaus vedėja Inga Petrauskiene.
Susitikimo metu A. Žilys perdavė JAV
veikiančio Vydūno jaunimo fondo pa-
dėką, skirtą universitetui, už gražų ir
prasmingą bendradarbiavimą. 

Vydūno jaunimo fondo ir jos val-
dybos pirmininkės Vidos Brazaitytės
prašymu A. Žilys atstovavo fondui,
pateikdamas rektoriui pasirašyti ben-
dradarbiavimo sutartį su Klaipėdos
universitetu. Sutartyje, kurią Ameri-
koje jau buvo pasirašiusi V. Brazaity-
tė, numatyta pratęsti prof. Stepono

Kolupailos vardinės stipendijos sky-
rimą šio universiteto studentams. 

Vydūno jaunimo fondas, įsikūręs
Pasaulio lietuvių centre, JAV, yra įstei-
gęs prof. Stepono Kolupailos vardinę
stipendiją, kuri skiriama penkerių
metų laikotarpiui paremti geriausią
magistrantą, studijuojantį Klaipėdos
universitete. 

Universiteto atstovai pasidžiau-
gė, kad ši stipendija skatina jų stu-
dentus siekti aukščiausių rezultatų
geodezijos, hidraulikos, aplinkos in-
žinerijos, mechanikos inžinerijos, lai-
vo inžinerijos ir statybos inžinerijos
srityse. A. Žilys išreiškė pasigėrėjimą
gražiu bendradarbiavimu tarp išeivi-
jos lietuvių ir jų įkurtų organizacijų
bei Lietuvos mokslo institucijų. ,,Drau-
gui” jis sakė, kad šio susitikimo metu
buvo aptarta, kaip PLC ir kitos orga-
nizacijos galėtų glaudžiau bendra-
darbiauti su Klaipėdos universitetu. 

„Draugo” inf.

Aukštai� kalnuose,� absoliučiai� natūra-
lios�gamtos�prieglobstyje,�o�ne�bažny-
čioje�ar�kokiame�nors�kitame�pastate,�pa-
sijuntu�arčiausiai�kūrėjo…�Taip�Andrius
Mamontovas�kalbėjo�savo�pagrindinio
veikėjo� –� kunigo� –� lūpomis� 2008� m.
epi�nio�filmo�,,Nereikalingi�žmonės”�pro-
loge.�

Žolinės proga ,,arčiau Dangaus”
apsilankėme centriniame Ore-
gone, kur su pora draugų lietuvių

įkopėme į trečiąjį pagal dydį mūsų
valstijoje South Sister kalną (10,363
pėdų/3,16 km aukščio, didžiausią iš tri-
jų ,,Seserų”). 13,5 val. žygis su fantas-
tiškais vaizdais ir pietumis ,,Pietinėje
Sesutėje” beskaitant lietuviškas nau-
jienas iš ,,Draugo” laikraščio… Nors,
tiesą sakant, internetinis ryšys net

tokiame aukštyje ir visiškai laukinės
gamtos kampelyje buvo stebėtinai ne-
priekaištingas. 

Olimpinės dienos marškinėliai,
gauti prabėgus Olimpinę mylią prieš
pusantro mėn. su LTOK ir tautiečiais
iš 32 pasaulio šalių, pasitarnavo kaip
proga visiems sutiktiems bendramin-
čiams klajokliams papasakoti apie
mūsų  Tėvynę  Lietuvą.  Į likusių me-
tų programą vienbalsiai įsirašėme
kitą, rimtesnį, žygį – kopsime į kai-
myninėje  Washingtono  valstijoje
esančią Šv. Elenos viršukalnę. Juk,
kaip mėgiamiausias mano jaunystės at-
likėjas Vladimiras Vysockis prieš 30
metų dainavo, geriau už kalnus gali
būti tik kalnai, kuriuose tu dar nebu-
vai!

Laurynas Misevičius

Žolinės savaitgalio istorija

Muziejaus�viešnios�(iš�k.)�Francoise�Johnson,�Judith�Shader�ir�Victoria�Valerca�paklausė
savo�lietuvės�draugės�patarimo�ir�apsilankė�Balzeko�lietuvių�kultūros�muziejuje.

V.�Petrauskienės�nuotr.

Į muziejų grįžta lankytojai

A.�Žilys�(d.)�perduoda�pasirašyti�sutartį�klaipėdos�universiteto�rektoriui�A.�razbadauskui.����
Nuotr.� iš� FB

Lietuvoje atstovavo 
JAV Vydūno jaunimo fondui,,South�Sister”�viršukalnėje.� Autoriaus�nuotraukos

L.�Misevičius�(d.):�Tai�buvo�mano�gyvenime��kol�kas�pats�sunkiausias�ir�įdomiausias�kopimas.

kelias,�vedantis�į�3�km�aukštį. iš�aukščiau�atsiveria�nuostabūs�vaizdai.



5DRAUGAS 2020�RUGPJŪČIO�18�D.,�ANTRADIENIS

Sugrįžki, jaunyste, alyvom sužydėk… (7)
Kaip seniai mes esame pažįstami ir iš

kur?
Mūsų pažintis užsimezgė ateiti-

ninkų pasaulyje, stovyklose Dainavo-
je, kur mes ir vaikai stovyklavome, o
vėliau mūsų vaikai kartu dirbo.

Kokie iškiliausi momentai prisimena iš
jaunystės? Ką ypatingai vertini dabar, iš lai-
ko perspektyvos? Gal ką darytum kitaip?

Aš nesu didelė romantikė. Visada
galvojau, kad „gyvenimas prasideda su
keturiadešimtuoju gimtadieniu”: vai-
kai jau beveik užauginti, eilinio gy-
venimo rūpesčiai apdoroti, ateities
vaga aiški. Jaunystė buvo miela ir
joje mažai ką keisčiau, bet į ją grįšti ne-
norėčiau už jokius pinigus. Retkarčiais
pažvelgti atgal malonu, gerai, kad visa
tai toli praeity. Draugystės ryšiai buvo
artimi, džiaugsmingi, bet sudarėm la-
bai uždarą grupelę. Gailiuosi, kad neį-
traukėm kitų, kurie gal jautėsi iš-
skirti, gal net atstumti.

Po gimnazijos beveik 5 metus pra-
leidau vienuolyne Putname. Vėliau
man sakydavo, kad tai esą prarasti me-
tai. Nesutinku. Ten turėjau progos at-
rasti gilesnį dvasinį gyvenimą, įver-
tinti kas svarbu ir kas ne, kas gilu ir
kas paviršutiniška bei apmaudu. Visa
tai įsikūnijo tolimesniuose sprendi-
muose: pasirenkant gyvenimo par-
tnerį, auklėjant vaikus ir dalyvaujant
ateitininkų veikloje. Kunigas Stasys
Yla įtraukė į žiemos kursus, mokslei-
vių stovyklas. Dabar kartais užtinku
savo referatų ir pokalbių kopijas ir
nustembu perskaičiusi savo žodžius ir
mintis. Noriu tikėti, kad bent trumpam
turėjau įtakos jaunimui.

Iš tiesų. Aš atsimenu vieną Tavo įspū-
dingą paskaitą Dainavoje apie paradigmas
mūsų gyvenime. Viskas buvo labai apgal-
votai ir suprantamai išdėstyta. ..

Ką norėtum papasakoti apie savo šei-
mą?

Buvom labai laiminga, darni šei-
ma. Aš buvau vienturtė, tad norėjau,
kad mūsų vaikai augtų artimi amžiu-
mi ir liktų draugais. Nebuvo lengva,
bet vyras skyrė daug laiko, kad su jais
užsiimtų. Vėliau paauglė auklėtinė
praturtino mūsų šeimą ir dabar, kai
klausia, kiek turiu vaikų, atsakau:
penkis.

Iš Tavo vaikų gerausiai pažįstu Marių,
kuris vienu laiku buvo Dainavos jaunimo
stovyklos administratorius ir su žmona
Sheila ten gyveno. Vėliau jie apsigyveno Mi-
chigano valstijos viršutiniame pusiasalyje,
Marquette mieste, esančiame prie Superior
ežero. Ten, savo sode, pastatė stilizuotą nuo-
tolių stulpą Dainavos tematika. Tikrai kū-
rybingas šaunuolis!

Kaip klostėsi tavo profesinis gyvenimas?
Daugiau kaip 30 metų dirbau mies-

to bibliotekos vedėja. Mama sakydavo,
kad turūt tai labai nuobodu. Ne – tai la-
bai įdomi ir įvairi profesija! Dalis pa-
reigų buvo administracinės: persona-
lo tvarkymas, amžina kova su miesto
valdžia dėl biudžeto padidinimo, kas-
dieninis bendravimas su žmonėmi,
turinčiais įvairiausių klausimų, į ku-
riuos ne visada lengva rasti atsaky-
mus. Visa tai –  ikiinternetiniais lai-
kais. Bet ir dabar bibliotekininkai
turi atskirti, kas internete tikslu, kas
ne. Kaip vienas „išminčius” sako – in-
ternete gali rasti 10,000 atsakymų, bet
bibliotekininkas atras vieną tikrąjį. O
labiausiai mėgau bibliotekai pirkti
knygas. Iš tūkstančių pasirinkimas
didelis, bet reikia atminti, kas skaity-
tojams įdomu, kas reikalinga biblio-

tekos augimui ir kiek turi pinigų.
Teko perskaityti daugybę recenzijų,
kurios vesdavo į neviltį – aš neturiu lai-
ko tas knygas perskaityti. Dariau są-
rašą pensijai. Teko kovoti su enciklo-
pedijų leidėjais, aiškinti, kad yra Vil-
nius, o  ne Wilna. Arba kad sovietų is-
torijos draugijos straipsnis apie Lie-
tuvos istoriją yra netikslus. Ten ne-
priklausomybės metų – lyg nebūta.
Palyginimui klausdavau, ar įtrauktų
straipsnius apie Watergate, rašytus
respublikonų vadų…

O kokia Tavo nuomonė apie dabartinę
Lietuvą?

Dabar, kai Lietuvos spaudoj matau
sudarkytas svetimšalių pavardes, pyk-
teliu. Žmogaus vardas ir pavardė yra
tam asmeniui šventa ir darkyti nega-

Lilė�ir�Valius�Gražuliai.��� L.�Gražulienės�asmeninio�archyvo�nuotraukos

Gražulių�džiaugsmas�– 5�vaikai.�Pirmoje�eilėje�– Paulius�ir�Laura,�už��jų�– Andrius,�Birutė
ir�Marius.����������������������

Daugelis norėtų, kad jaunystė sugrįžtų. Tačiau dainų žodžiai ne-
sugrąžins to gražaus pavasario, jaunystės žydėjimo metų, nuveiktų
darbų bei atmintinų pasiekimų. Tik medžiai ir žemė kasmet pra-

žysta pavasario žiedais, kad primintų mūsų jaunystę, lyg gražų sapną.
Su malonumu tęsiame birželio 11 d. pradėtą įdomių pasikalbėjimų se-
riją su vyresnės kartos atstovais. Šį kartą mūsų pašnekovė – Lilė Tumo-
saitė-Gražulienė iš Gray Lake, Illinois.

lima. Čia ne gramatikos reikalas.

Kokia patirtis su koronaviruso šmėkla?
Mano mielas Valius mirė prieš 24

metus. Nuo tada našlauju ir gyvenu at-
siskyrėlės gyvenimą. Gal todėl koro-
novirusas man nieko nepakeitė. Gy-
venu viena kaip visada, skaitydama
knygas iš to sąrašo… Pasigendu duk-
ters ir jos šeimos, kurie netoli, bet ji
dirba ligoninėje ir  nenori parnešti
man virusų. Kiti vaikai pasklidę po
visą Ameriką. Palaikom ryšius tele-
fonu.

Kas prieš akis?
Aš vis juokiuosi, kad pragyvenau

savo kūną. Daktarai juokiasi drauge.
Nėra kritiškų problemų, bet daug ma-
žyčių, kurias, sudėjus krūvon, kasdie-
ną sunkoka. Bet kai kalbu „Tėve
mūsų”, pabrėžiu „teesie TAVO valia” ir
nustoju rūpintis. Ateitis niekam ne-
garantuota. Jau išgyvenau 81 metus, už
kuriuos esu dėkinga. Esu per sena rū-
pintis ateitimi – tai dabar esu vaikų ir
vienuolikos anūkų rankose.

O aš esu dėkingas Tau už mūsų atsi-
minimais išpintą pokalbį. Kaip tik šiandien,
kai kalbamės, yra Tarptautinė draugystės die-
na. Virtualioje erdvėje šį vakarą pakelsim
vyno taures už mūsų ir visų šeimų draugystę.
Laikykimės!

Kalbino Romualdas Kriaučiūnas

Darbovietėje.���



DRAUGAS6 2020�RUGPJŪČIO�18�D.,�ANTRADIENIS

Siūlo aplankyti
sakralias vietas

Turtinga�Liškiavos�bažnyčios�ir�vienuolyno�istorija.� Internetinių�šaltinių�nuotraukos

kretinga�vadinama�Lietuvos�Vatikanu�–�čia�net�5�vienuo-
lynai.

rokiškio�Šv.�apaštalo�evangelisto�Mato�bažnyčioje�sau-
gomas�Tyzenhauzo�būgnas..

Guronių�kaime,�kardinolo�Vincento�Sladkevičiaus�gimtinėje,�įkurtas�sakralinis�rožinio�slėpinių�kelias�ir�parkas.

kalvių�kaime,�ant�kalvių�ežero�kranto�stovi�rotondos�for-
mos�Šv.�Antano�Paduviečio�bažnyčia.

religinis�turizmas�mums�asocijuojasi�su�tolimomis�ša-
limis�ir�jų�šventomis�vietomis�–�Šventoji�Žemė,�roma,
Fatima,�Medjugorje...�Bet�kun.�Algirdas�Toliatas�sako,
kad�„Dvasinėms�kelionėms�visai�nebūtina�važiuoti�kaž-
kur�toli.�kartais�užtenka�pažvelgti�į�mus�supančią�ap-
linką�naujomis�akimis.�Bet�kaip�tai�padaryti?�Šv.�kry-
žiaus�Jonas�sako,�kad�kelias�kuriasi�bekeliaujant.�Net
vietinės�kelionės�gali�ne�tik�mums�praverti�duris�į�ne-
atrastas�Lietuvos�vietoves�ir�jos�žmones,�bet�ir�mūsų
pačių�dar�neatrastus�sielos�ir�širdies�kampelius”.

Nacionalinė turizmo skatinimo agentūra „Ke-
liauk Lietuvoje” kviečia aplankyti dar „ne-
atrastas” 33 Lietuvos bažnyčias bei vienuo-

lynus. Ką gi, galbūt šiuo pasiūlymu galėsime pasi-
naudoti kitą kartą nuvykę į Lietuvą. O tuo tarpu su-
sipažinkime su kai kuriomis šventovėmis bent iš toli.

Dieveniškių Švč. Mergelės Marijos Rožančinės
bažnyčioje (Šalčininkų r.) kadaise melsdavosi Barbora
Radvilaitė. Aplink dabartinio pasienio zonos mies-
telio Dieveniškių teritoriją kadaise plytėjo LDK di-
dikų Goštautų, tarp kurių – ir pirmasis Barboros
Radvilaitės vyras Stanislovas Goštautas, dvarai ir že-
mės. Bažnyčia pastatytą dar XV a. viduryje. Priešais
bažnyčią 1903 m. buvo pastatyta mūrinė varpinė su
vartais, joje yra beveik 200 metų senumo varpai. Me-
dinė bažnyčia apjuosta akmenų mūro tvora.

Labai sena, be vinių ir tik su kirviu statyta Pa-
lūšės Šv. Juozapo bažnyčia (Ignalinos r.) iškilo ežerų
apsuptyje XVIII a. viduryje. Šią medinę bažnyčią su
vienintele Lietuvoje aštuonkampe varpine matyda-
vome ant popierinio 1 lito banknoto. Virš bažnyčios
durų užrašas: „Įženk geras. Išeik geresnis”.

Ypatingą Dzūkijos vietą Liškiavą galima pasiekti
plaukiant Nemunu iš Druskininkų. Ant stataus Ne-
muno kranto iškilęs Liškiavos bažnyčios ir dominiko-
nų vienuolyno ansamblis yra XVII–XVIII a. architek-

tūros paminklas. 1694 m. fundaciniu raštu Vladis-
lovas Jurgis Kosyla Liškiavą užrašė Lietuvos pro-
vincijos dominikonų vienuoliams. Po ilgų teisminių
kovų su V. J. Kosylos žentais vienuoliai ant stataus
Nemuno kranto pastatė bažnyčią ir vienuolyną
(baigti mūryti iki 1741 m.), prie kurių šliejosi ūkiniai
pastatai, šventorius, kapinynas, sodas. Po Trečiojo
Lietuvos-Lenkijos padalinimo Liškiava atiteko Prū-
sijai, o apleisti pastatai pradėjo griūti. Apie 1830 m.
Liškiavos vienuolyne buvo įkurti kunigų demeritų
(nusikaltusių kunigų) pataisos namai. Vėliau pa-
statai ėjo iš rankų į rankas. 1920 m. Liškiavai tapus
valsčiaus centru, vienuolyno kambariuose įsikūrė
raštinė, paštas, smulkių prekių parduotuvė. 1939 m.
Alytaus apskrities savivaldybės ir Vilkaviškio kurijos
atstovai pasirašė sutartį dėl turizmo centro įkūrimo
vienuolyno pastatuose. Tačiau netrukus Liškiavos tu-
rizmo stovykla virto pabėgėlių iš Lenkijos stovykla.
1941 m. vienuolyno pastatą perėmė Alytaus komu-
nalinio ūkio skyrius. 1946–1976 m. čia veikė aš-
tuonmetė mokykla. 1977 m. vienuolyno pastatai ati-
teko „Lelijos” siuvimo fabrikui. 1990–1997 m. baž-
nyčia restauruota, o požemiuose įrengtas muziejus
su mumifikuotais dominikonų vienuolių palaikais.
Bažnyčioje yra išlikę XIX a. vargonai, kuriais grojo
žymiojo kompozitoriaus ir dailininko Mikalojaus
Konstantino Čiurlionio tėvas Konstantinas Čiur-
lionis. 

Kretinga ne be reikalo vadinama mažuoju Lie-
tuvos Vatikanu – čia yra net penki vienuolynai (1
vyrų bei 4 moterų): Kretingos bernardinų vienuolyno
ir Viešpaties Apreiškimo Švč. Mergelei Marijai bažny-
čios pastatų ansamblis, vienintelis Baltijos šalyse Šv.
Klaros vienuolynas, Motinos Teresės seserų vienuolynas,
Švč. Mergelės Marijos Nepaliaujamos Dievo Pagalbos
seserų pranciškonių namai ir Švenčiausiosios Širdies
pranciškonių misionierių kongregacija. Jiems apžiūrėti
siūlomos teminės ekskursijos „Vienuolių takais” ir
„Pažintis su 5 Kretingos vienuolynais”. Jų metu ne



DRAUGAS 72020�RUGPJŪČIO�18�D.,�ANTRADIENIS

Perkelta�iš�marių�dugno�–�rumšiškių�Šv.�arkangelo�Mykolo�bažnyčia.

Be�vinių�pastatyta�Palūšės�Šv.�Juozapo�bažnyčia.

Medinė�Vilniaus�katedros�kopija�–�Švč.�Trejybės�bažnyčia�rumbonyse.

tik galima susitikti su vienuolėmis, bet
ir aplankyti Kretingos Viešpaties Ap-
reiškimo Švč. Mergelei Marijai baž-
nyčios bokštą, vidinį vienuolyno kie-
melį, Kankinių koplyčią, bažnyčios
įkūrėjų kriptą, Kankinių kriptą, Lur-
dą, sužinoti vienuolyno bei bažnyčios
atsiradimo istoriją, kokiais stebuklais
garsėja Šv. Antano altorius, kokia ru-
tina gyvena vienuoliai, kokie žmonės
buvo užmūryti bažnyčios rūsiuose.

Seniausia medine bažnyčia Lie-
tuvoje laikoma Stelmužės Viešpaties
Jėzaus Kryžiaus bažnyčia (Zarasų r.),
esanti šalia garsiojo Stelmužės ąžuolo.
Tai XVI a. bažnyčia – medinės archi-

tektūros šedevras. Bažnyčios interjeras
įrengtas 1713 m. Jame gausu vertingų
baroko stiliaus puošmenų: bareljefų,
skulptūrų, spirališkų kolonų, origina-
lios medinės ornamentikos. Bažny-
čioje veikia bažnytinio meno muziejus.

Medinę Vilniaus katedros kopiją
rasite Rumbonyse, kur veikia Švč. Tre-
jybės bažnyčia (Alytaus r.). Pastatyta
1795 m., nedidelė, turi klasicizmo ele-
mentų, bebokštė, stačiakampio plano,
su šešių kolonų portiku. 1913 m. daili-
ninkui Antanui Žmuidzinavičiui pa-
tarus, o gal pagal jo projektą vidaus sie-
nos dekoruotos stilizuotais liaudiš-
kais ornamentais.

Pandemijos iššūkis
skatina kūrybiškumą

kavos�lango�malda:�,,Viešpatie,�duok�man�kavos,�kad�galėčiau�pakeisti,�ką�galiu,
ir�vyno,�kad�priimčiau�tai,�ko�negaliu”.

Istorinis Čikagos
restoranas ,,Gene
& Georgetti”, vei-
kiantis River

North rajone nuo 1941
metų, atidarė ,,kavos
langą”. Čia išsineši-
mui parduodama
,,Lavazza” kava, ban-
delės, sumuštiniai ir
net popietiniai kok-
teiliai. Naujovę ins-
piravo Renesanso lai-
kų Florencijos tradi-
cija. 

Atidaryti ,,kavos
langą” pasiūlė resto-
rano įkūrėjo Gene
anūkė. Pirmą kartą
senelis ją nusivežė į
Italiją, kai jai tebuvo
penkeri metukai. Ir
nors tai buvo vienin-
telė judviejų kelionė,
senelio meilė itališ-
kai kultūrai persida-
vė jai visam gyveni-
mui. Michelle vėliau pasirinko Florenciją savo studijų miestu – čia ji
studijavo italų kalbą ir meno istoriją. Dabar, globalinės pandemijos
apsuptyje, ji prisiminė Florenciją kitu aspektu. 

,,Kavos lango” idėja nusižiūrėta iš ,,vyno langų” (apie juos ,,Drau-
gas” rašė rugpjūčio 11 d. laidoje). Jų istorija tokia: 1559 m. Cosimo 1
de’Medici paskelbė, kad florentiečių šeimos gali pardavinėti vyną ir
iš savų rūmų, nebūtinai tik užeigose. Taip gimė Buchette di Vino –
,,vyno langai”. Žmonės galėjo pabelsti į medines langines ir prisipil-
dyti  savo butelius.  Šiandien  Florencijoje stebėta apie 150 tokių lan-
gų.

Koronaviruso pandemija privertė galvoti, kaip išlaikyti šį 79 metų
šeimyninį restoraną. ,,Turtinga restorano praeitis – tai ir mūsų šei-
mos istorija”, pažymi Michelle Durpetti, kurios senelis Gene kartu su
partneriu Alfredo ,,Georgetti” Federighi (Georgetti buvo jo pravardė,
pasisavinta iš garsaus to meto dviratininko) atidarė 1941 m.

Mintis apie ,,kavos langą” patiko Michelle tėvams, dabartiniams
restorano savininkams Marion ir Tony Durpetti. Ir štai – idėja įgy-
vendinta. Tereikia paskambinti varpeliu ir išsirinkti mėgstamą ita-
lišką kavą išsinešimui kartu su šviežiu cornetti pusryčiams! ,,Kavos
langas” taip pat siūlo kitokių itališkų kepinių, sumuštinių, o pavakare
net galima nusipirkti kokteilį – aperitivo, tai svarbi florentiečių kul-
tūros dalis. Atrodo, kad River North gyventojams šis ,,Italijos gaba-
lėlis” patinka – žmonės mielai sustoja prie ,,kavos lango” pakeliui į
darbą ar iš jo, vedžiodami savo šunis ar tiesiog išėję pasivaikščioti. 

Parengta pagal ,,Gene & Georgetti” pranešimą spaudai



2020�RUGPJŪČIO�18�D.,�ANTRADIENIS8 DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA IR PASAULIS

kviečia�reaguoti�JT�Žmogaus�teisių�tarybą�ir�ESBO
Vilnius (BNS) – Baltarusijoje tę-

siantis protestams, prezidentas Gita-
nas Nausėda kviečia reaguoti Jungti-
nių Tautų (JT) Žmogaus teisių tarybą
ir Europos saugumo ir bendradarbia-
vimo organizaciją (ESBO) į žmogaus
teisių pažeidimus šalyje.

„Baltarusijoje tęsiasi masiniai
žmogaus teisių pažeidimai. Paleistų
protestuotojų parodymai šokiruoja.
Aš kreipiuosi į JT Žmogaus teisių ta-
rybą ir ESBO reaguoti!”, – parašė G.
Nausėda.

Didžiuliai protestai Baltarusijoje
vyksta jau aštuntą dieną iš eilės nuo

rugpjūčio 9-ąją įvykusių rinkimų, per
kuriuos, anot pareigūnų, dabartinis ly-
deris Aliaksandras Lukašenka surin-
ko daugiau kaip 80 proc. balsų. Opozi-
cijos šalininkai įsitikinę, kad rinkimų
rezultatai buvo suklastoti.

Teisėsauga per kelias dienas su-
laikė daugiau kaip 6,7 tūkst. demonst-
rantų, šimtai buvo sužeisti. Rugpjūčio
14 dieną Baltarusijos valdžia pradėjo
paleidinėti per protestus sulaikytus
žmones iš milicijos skyrių ir sulaiky-
mo izoliatorių. Daugelis iš jų pasakoja,
kad buvo sumušti, negavo maisto ir
vandens, buvo verčiami miegoti lauke.

Po�A.�Lukašenkos�pareiškimų�–�situacija�stebima
Vilnius (LRT.lt) – Baltarusijos va-

dovas Aliaksandras Lukašenka kalbėjo
apie esą „ginkluotojo komponento”
didinimą Lenkijoje ir Lietuvoje. Jis tei-
gė įsakęs sustiprinti pajėgas prie sie-
nos su šiomis šalimis, tačiau, pasak
Lietuvos krašto apsaugos ministro,
pareiškimai nepagrįsti, o pokyčių pa-
sienyje nematyti, situacija stebima.

A. Lukašenka sako nurodęs per-
kelti karinių oro pajėgų brigadą iš
Vitebsko į Gardiną prie vakarinės Bal-
tarusijos sienos. Pasak ministro Rai-
mundo Karoblio, tokie pareiškimai
visų pirma rodo, kad tai reakcija į po-
litinę krizę šalyje.

„Aiškiai matyti, kad tai reakcija į
vidaus politinę krizę. <...> Kaltų yra
ieškoma išorėje. Čia įvelta ir karinė di-
mensija, ieškant, kad esą yra šalia
Baltarusijos sienos NATO aktyvumas,
konkrečiai Lietuva ir Lenkija, kas iš
tiesų nėra tiesa”, – sako R. Karoblis.

Pasak krašto apsaugos ministro,
A. Lukašenkos pranešimas išgirstas,
tačiau nėra jokių žinių apie konkrečius
veiksmus.

Parama�nukentėjusiems�nuo�smurto�Baltarusijoje�
Vilnius (Pranešimas spaudai) –

Pradėjo veikti paramos linija 1485,
skirta nukentėjusiems nuo smurto,
persekiojamiems, taikiai kovojantiems
už demokratijos viltį baltarusiams
remti. Skambučio kaina – 5 EUR. 

„Visa Lietuva stebi, kas darosi
kaimyninėje šalyje, šiurpina kankin-
tų, sumuštų nekaltų žmonių liudiji-
mai, todėl privalome ne likti pasy-
viais stebėtojais, o padėti praktiškai”,

sako viena „Freedom first. Go, Bela-
rus!” iniciatorių, Agnė Zalanskaitė.   

Jau suaukota daugiau nei 8000
EUR. 

„Tokie rezultatai nuoširdžiai džiu-
gina, nes tik pradedame misiją. Bal-
tarusijai jau aukojo 151 žmogus. Di-
džiausia vakar dienos auka iš vieno as-
mens – 500 EUR”, sako akcijos „Free-
dom first. Go, Belarus!” iniciatorė
Agnė Zalanskaitė. 

Lietuvoje�stovyklavo�užsienio�lietuvių�vaikai
Vilnius (Švietimo ministerijos

inf.) – Šį savaitgalį baigėsi dvi stovyk-
los, kuriose stovyklavo daugiau nei
šimtas užsienio lietuvių vaikų, atvy-
kusių iš keliolikos pasaulio šalių. Sto-
vyklas finansiškai rėmė Švietimo,
mokslo ir sporto ministerija. 

Pasaulio Lietuvių Bendruome-
nės (PLB) Švietimo reikalų komisija
surengė savaitės stovyklą „Pasaulio
Lietuva” Alovėje, Alytaus rajone. Iki
rugpjūčio 16 dienos čia stovyklavo 55
vaikai iš 12 šalių: Austrijos, Belgijos,
Prancūzijos, Italijos, Ispanijos, JAV,
JK, Norvegijos, Vokietijos, Lenkijos,
Estijos. 

Šioje stovykloje kartu su užsienio
lietuvių vaikais stovyklavo ir vaikai iš
Lietuvos. Tokią stovyklą Lietuvoje
PLB rengia antri metai. 

Šiemet į stovyklą susirinko netgi
daugiau vaikų, negu buvo planuota.
Stovyklautojams viešojo kalbėjimo,
aktorinio meistriškumo, scenos kalbos
treniruočių ir kitus užsiėmimus vedė
žymūs Lietuvos žmonės, buvo rengia-
mos sporto varžybos, kino seansai po
atviru dangumi, baidarių žygiai, pro-
to mūšiai, kelionės laiku. 

Kitą stovyklą Kalvarijos savival-
dybėje, Jurgežeriuose, organizavo
Jungtinės Karalystės lituanistinė mo-
kykla „Bitė”. 

Rugpjūčio 14 dieną, paskutinę sto-
vyklos dieną, atsisveikino stovyklau-
tojai iš 5 užsienio lituanistinių mo-
kyklų: JK, Islandijos, Škotijos, Airijos,
Ispanijos ir mokiniai iš Šiaulių bei Uk-
mergės. Čia stovyklavo 75 vaikai ir 14
mokytojų. 

Stovyklautojai daug keliavo, su-
sipažino su Suvalkijos kraštu: lankė-
si Jono Basanavičiaus gimtinėje Ož-
kabaliuose, Raudonės, Panemunės pi-
lyse, Gelgaudiškio dvare, Vištytyje,
Marijampolėje, klausėsi koncertų, da-
lyvavo įvairiose edukacinėse progra-
mose, patys vaikai organizavo talentų
konkursą ir futbolo turnyrą. Pernai
„Bitės” stovykla surengta Dzūkijos
krašte, o kitais metais planuojama
stovyklauti Žemaitijoje.

Užsienio lituanistinės mokyklos
Švietimo ministerijai kasmet gali teik-
ti projektus savo veiklos finansavi-
mui, tarp jų ir vasaros stovyklų orga-
nizavimui Lietuvoje.

Pasirašyta�Lenkijos�ir�JAV�bendradarbiavimo�sutartis
Varšuva (ELTA) – Varšuvoje buvo

pasirašyta Lenkijos ir JAV aktyvesnio
gynybinio bendradarbiavimo sutartis. 

Dokumentą pasirašė JAV valsty-
bės sekretorius Mike Pompeo, atvykęs
į Varšuvą su vizitu, ir Lenkijos nacio-
nalinės gynybos ministras Mariusz
Blaszczak. 

Ceremonija įvyko Lenkijos prezi-
dento rūmuose dalyvaujant valstybės
vadovui Andrzej Duda.

„Lenkijos ir JAV sutartis sustip-
rins mūsų saugumą. Tikiu, kad ji turės
įtakos ir kitiems dvišalio bendradar-
biavimo aspektams, – pareiškė A.
Duda. – Bus ne tik daugiau JAV armi-

jos kariškių, ne tik daugiau ameri-
kiečių infrastruktūros mūsų šalyje,
bet ir bus tvirtesnė garantija, kad bet
kokio pavojaus atveju Lenkijos ir JAV
kariai stos petys į petį”.

Sutartyje numatoma, kad Lenki-
joje bus papildomai dislokuotas 1 tūkst.
JAV kariškių. Tad bendras jų skaičius
šioje šalyje padidės iki 5,6 tūkst. Len-
kijos teritorijoje bus įkurta JAV ar-
mijos 5-ojo korpuso vadovybės vy-
riausioji būstinė, kuri bus svarbiausia
JAV vadavietė NATO rytiniame flange,
amerikiečiai taip pat galės naudotis di-
desniu Lenkijos karinių objektų skai-
čiumi. 

Žada�priversti�JT�grąžinti�sankcijas�iranui
Bedminster, New Jersey (BNS) –

Donald Trump sakė, jog bandys prie-
štaringai vertinamu „šuoliu atgal”
priversti Jungtines Tautas grąžinti
sankcijas Iranui, JT Saugumo Tarybai
atmetus JAV pasiūlymą pratęsti šiai
šiitiškai respublikai taikomą gink-
luotės embargą.

„Imsimės šuolio atgal”, – sakė
prezidentas, turėdamas galvoje gin-
čijamą argumentą, kad Jungtinės Vals-
tijos tebėra 2015 metų liepą pasirašy-
tos daugiašalės sutarties dėl Irano
branduolinės programos, oficialiai va-
dinamos Bendru išsamių veiksmų pla-
nu (JCPOA), dalyvės, nors D. Trump
2018 metų gegužę iš šios sutarties pa-
sitraukė.

Už JAV pasiūlytą rezoliuciją bal-

savo tik dvi iš 15 Tarybos narių. Visos
Washingtono sąjungininkės Europoje
balsuojant susilaikė, Rusija ir Kinija
balsavo prieš rezoliuciją, o Tehera-
nas šaipėsi iš D. Trump administraci-
jos. Rezoliuciją, be JAV, parėmė tik Do-
minikos Respublika.

D. Trump teigė, kad Iranas dabar
yra „kitoks” ir nebeturi lėšų teroriz-
mui finansuoti.

Ekspertai sako, kad „šuolis at-
gal” gali nugramzdinti Saugumo Ta-
rybą į vieną didžiausių diplomatinių
krizių per šios institucijos istoriją.

Washingtono sąjungininkės Eu-
ropoje skeptiškai vertino JAV gali-
mybes primesti sankcijas ir perspėjo,
kad toks mėginimas gali delegitimi-
zuoti Saugumo Tarybą.

Baltarusijos�ambasadorius�parėmė�protestuotojus
Minskas (BNS) – Baltarusijos am-

basadorius Slovakijoje Ihar Liašče-
nia išreiškė paramą taikiems protes-
tuotojams savo šalyje.

„Kaip ir visus baltarusius, mane
pribloškė pasakojimai apie mano šalies
piliečių kankinimus ir sumušimus.
Vienoje iš mėlynių ir sumušimų jova-
lo nuotraukų [tinklalapyje] tut.by at-
pažinome mano dukters bendraklasį,
kuris tikrai niekada nebuvo rūpesčių
kelėjas”, – kalbėjo ambasadorius.

Diplomatas pažymėjo, kad „šimtai
mano tautiečių pajuto, kad nemažai
teisėsaugos pareigūnų visiškai atgai-
vino NKVD tradicijas tolerantiškoje,
europietiškoje XXI amžiaus Baltaru-

sijoje”.
„Aš solidarizuojuosi su tais, kurie

dalyvaudami taikiose eitynėse išėjo į
Baltarusijos miestų gatves, kad jų bal-
sai būtų išgirsti. Aš, kaip kilęs iš Žod-
zino miesto, esu su jumis, ‘BelAZ’ ir
Sunkiojo štampavimo gamyklos dar-
buotojai! Aš nuoširdžiai tikiuosi, kad
mano šalies ateitis bus grindžiama
atsižvelgiant į visų visuomenės sluoks-
nių ir įvairių politinių jėgų atstovų po-
zicijas. Baltarusiai šią teisę iškovojo
kentėdami”, – pabrėžė diplomatas.

I. Liaščenia yra vienas labiausiai
patyrusių baltarusių diplomatų. Jis
yra vadovavęs ambasadoms Egipte ir
Izraelyje. 

„Pažiūrės“�dėl�malonės�E.�Snowden
Bedminster, New

Jer sey (BNS) – JAV prezi-
dentas Donald Trump
sakė, kad „pažiūrės” dėl
malonės buvusiam ameri-
kiečių žvalgybos kontrak-
tininkui Edward Snowden,
2013 metais atskleidusiam,
kad JAV vyriausybė šni-
pinėja savo piliečius.

E. Snowden, kuris nuo
to laiko gyvena Rusijoje,
yra sakęs, kad norėtų su-
grįžti į Jungtines Valstijas,
tačiau tik tuo atveju, jei
jam būtų surengtas tei-
singas teismas.

Prezidentas sakė, kad
nėra labai gerai infor-
muotas apie E. Snowden situaciją, bet
planuoja ją išnagrinėti.

D. Trump pozicija labai pasikeitė
nuo 2016 metų prezidentinės kampa-
nijos, kai jis apie E. Snowden pasakė:
„Galvoju, kad jis visiškas išdavikas ir
elgčiausi su juo griežtai.”

E. Snowden nutekino informaciją,
rodančią, kad JAV Nacionalinio sau-

gumo agentūros agentai vykdo plataus
masto piliečių sekimą. Jo šalininkai jį
giria kaip paslapčių viešintoją ir pri-
vatumo gynėją, tačiau JAV kaltina jį
sukėlus pavojų nacionaliniam saugu-
mui.

Jei būtų nuteistas pagal kaltini-
mus šnipinėjus, E. Snowden galėtų
dešimtmečiams atsidurti už grotų.

D.�Trump�iš�naujo�vertins�E.�Snowden�išdavystę.����������������
DW�nuotr.��

Ministras�r.�karoblis.� LRT�nuotr.



9DRAUGAS 2020�RUGPJŪČIO�18�D.,�ANTRADIENIS

VITALIUS ZAIKAUSKAS 

Protestai�Baltarusijoje�nesiliauja.�Nors�buvo�spėlio-
jama,�ar�jie�nenurims,�nes�lyderio�lig�šiol�nėra,�bet�bal-
tarusiai�neketina�pasiduoti.�Tai,�kas�vyksta�artimoje
Lietuvos�kaimynystėje,�kuria�kryptimi�ten�pasisuks�įvy-
kiai,�mums�yra�labai�svarbu.�Šiame�straipsnyje�–�įvy-
kių�Baltarusijoje,�vykusių�rugpjūčio�13–17�d.,�apžvalga.�

Kitoks penktadienis

Penktadienis, palyginus su ankstesnėmis die-
nomis, buvo kiek ramesnis. Gal dėl to, kad nuo anks-
tyvo ryto į aikštes ir palei gatves protestuoti išėjo šim-
tai medikų, vilkinčių baltais chalatais. Prie jų jun-
gėsi vis daugiau moterų. 

Tačiau internete ėmė plisti kiek anksčiau pa-
darytas vaizdo įrašas, kuriame aiškiai girdisi Mins-
ko kalėjime-izoliatoriuje kankinamų žmonių riksmai,
matyti, kaip pareigūnai be jokio reikalo talžo sulai-
kytuosius. Kaip rašiau anksčiau, tomis dienomis
Minske, vien oficialiai skelbiamais duomenimis,
buvo sulaikyta 6 700 protestų dalyvių. Vienas žmo-
gus žuvo. 

„Protestuotojai centruose yra verčiami gulėti
purve, kol pareigūnai juos muša lazdomis. Jie pa-
sakoja buvę išrengti nuogai ir sadistiškai mušami,
verčiami klausytis kitų aukų riksmų. Žmonės taip
pat pasakojo, kad būdavo verčiami gulėti arba stovėti
prie sienos ir būdavo mušami už mažiausią judesį.

(...) Tai, ką matome Baltarusijoje, nedelsiant rei-
kalauja dėmesio”, – skelbė „Amnesty International”.

Penktadienį visą dieną žmonės  būriavosi Mins-
ko Nepriklausomybės aikštėje prieš Baltarusijos vy-
riausybę. Tačiau vakarop, darbo dienos pabaigoje, jų
vis daugėjo ir daugėjo. Bet tai buvo visai kitokia die-
na, nei pastarosios penkios: milicija ir OMON pa-
reigūnai jau nebesiėmė jokių žiaurių veiksmų, tik
stovėjo apsirengę pilna kovine ekipiruote, išsirikiavę
viena juosta – veidu į žmones ir nugara į vyriausy-
bės rūmus. 

Maždaug 100–120 žmonių grupė atsisėdo priešais
Lenino paminklą prie įėjimo į Vyriausybės rūmus.
Saugumo pajėgų pareigūnai stovėjo nejudėdami, nie-
kaip nereaguodami į tai, kas vyksta.

Vyriausybės rūmų kordone buvo 30–40 vidaus ka-
riuomenės karių. Kartais prie jų prieidavo merginos
su gėlėmis, jos klausinėjo apie galimą protestuoto-
jų sulaikymą. Atsakydamas vienas iš saugumo pa-
reigūnų teigė, kad jei žmonės ir toliau elgsis taip pat
kultūringai ir taikiai, tada „nieko neatsitiks”.

Žmonės įsidrąsinę prie jų ėjo, į jų skydų skylu-
tes kišo baltų ar raudonų gėlių žiedus, o kariškiai
juos tik stebėjo. Kai kurie įsidrąsino tiek, kad ėjo juos
apkabinti, sakydami, kad mes, kaip ir jūs, esame bal-
tarusiai.

Gatvės buvo neuždarytos, toliau veikė viešasis
transportas. Žmonės skandavo „Tegyvuoja Balta-

rusija!”, „Skrisk!”, „Rinkimai!”. Protesto akcija vyko
taikiai.

Ministro atsiprašymas sukėlė audrą

Tiesa, dar ketvirtadienį, kalbėdamas per vals-
tybinę televiziją, Baltarusijos vidaus reikalų mi-
nistras Jurij Karajev pareiškė prisiimantis asmeni-
nę atsakomybę ir atsiprašantis per protesto akcijas
„atsitiktinai” nukentėjusių asmenų. Ministras sakė
atsiprašantis „tų, kas atsidūrė šalia ir laiku neišėjo,
nesuspėjo laiku atšokti. Žmonių, kuriems kliuvo... Už
šitą, kaip dabar sakoma, smurtą, aš, kaip vadas, kaip
viršininkas, noriu prisiimti atsakomybę, privalau pri-
siimti. Tiesiog žmogiškai atsiprašyti šių žmonių.”

Šie ministro žodžiai sukėlė didžiulę audrą viso-
je šalyje. Ministras atsiprašė tų, kurie, išeidami iš par-
duotuvių, „nespėjo atšokti”, bet ne tų, kurie buvo žvė-
riškai sumušti ir kankinami.

Tačiau penktadienio, rugpjūčio 14 dienos įvykių
eiga greitai pasikeitė. 

Kaip tyčia, iš pat ryto Aliaksandrui Lukašenkai
lojali Centrinė rinkimų komisija (CRK) paskelbė, esą
dabartinis Baltarusijos vadovas per praėjusios sa-
vaitės balsavimą gavo 80,1 proc. balsų, o jo varžovė
opozicijos kandidatė Sviatlana Cichanouskaja – 10,12
procento.

„Komisijos sprendimu patvirtinti rinkimų re-
zultatai. Baltarusijos Respublikos prezidentu iš-
rinktas Aliaksandras Ryhoravičius Lukašenka”, – sa-
koma CRK pranešime.

,,Mėlynos uniformos” patraukė į gatves

Jau anksčiau buvo kalbama, kad ruošiasi strei-

kuoti viena didžiausių Baltarusijos gamyklų – Mins-
ko traktorių gamykla (MTZ), kurioje dirba keli tūks-
tančiai darbuotojų.

Su kiekviena valanda kylant įtampai joje, dir-
bantieji išsikvietė įmonės vadovus pokalbiui. Seno
raugo vadovai, Aliaksandro Lukašenkos rėmėjai,
ėmė juos raminti, esą rinkimai įvyko puikiai, šalis
turi šeštą kartą perrinktą prezidentą, už jį balsavo
daugiau nei 80 procentų rinkėjų ir t. t. Įmonės vado-
vas, savo nelaimei, stovėdamas prieš tūkstantinę savo
pavaldinių minią, tikėdamasis visai kitokios reak-
cijos, leptelėjo: pakelkite rankas kas balsavo už A. Lu-
kašenką. Rankas pakėlė vos vienas kitas. Direktorius
tęsė toliau – o kas balsavo už Cichanauskają? Pakilo
tūkstančiai rankų.

Gamykla tučtuojau nutraukė darbą. Visi susi-
rinkusieji, vilkėdami gamyklos uniformomis, pa-
traukė ne atgal į savo darbo vietas, bet Minsko mies-
to centro link, skanduodami: „Uchodi!”, „Reikalau-
jame naujų rinkimų”, „Tegyvuoja Baltarusija!”.

Žinoma, minskiečiams ši tamsiai mėlynos spal-
vos darbinė apranga puikiai žinoma. Jie kaip mat su-
prato, kas vyksta ir džiaugsmingai sveikino, jungė-
si prie jų... O žinia apie streikuojančią didžiausią ša-
lies gamyklą, sklido neišpasakytu greitumu. Šitaip
Minsko miesto centrinės gatvės ir aikštės netrukus
užsipildė kaip ir ankstesnėmis dienomis. 

S. Cichanouskajos balsas iš Vilniaus

Sviatlana Cichanouskaja, esanti Vilniuje, pasiūlė
įkurti Koordinavimo tarybą valdžios perdavimui
užtikrinti.

„Atsižvelgdama į tai, kas vyksta šalyje, ir į bū-
tinybę imtis skubių priemonių teisėtumo atkūrimui
Baltarusijoje, aš, Sviatlana Cichanouskaja, inici-
juoju Koordinavimo tarybos sukūrimą, kad būtų
užtikrintas valdžios perdavimas”, – penktadienį pa-
skelbtame pranešime teigė ji.

Nukelta į 10 psl.

Baltarusijos liaudis: „Grąžinkite pavogtus mūsų balsus!” 

Skausme – viltis gyventi kitaip.  Nuotraukos�iš�nepriklausomos�Baltarusijos�žiniasklaidos

Į taikias „Eitynes už laisvę” Minske susirinko neregėtas skaičius protestuotojų iš visos šalies. Žmonės reikalauja vieno:
„Uchodi” (,,Išeik”)

Prie Minsko izoliatoriaus dieną naktį budėjo dešimtys žmo-
nių, laukdami, kol bus paleidžiami protestuotojai. 



2020�RUGPJŪČIO�18�D.,�ANTRADIENIS DRAUGAS10

Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka sveikina savo par-
tnerį – YIVO (Žydų mokslinį institutą) – atvėrus pirmąją YIVO Bru-
ce ir Francescos Cernia Slovinų virtualaus muziejaus parodą „Beba

Epstein: nepaprastas paprastos mergaitės gyvenimas”.
Paroda paremta rankraštine Bebos Epstein autobiografija, 2017

m. gegužės mėnesį aptikta Nacionalinėje bibliotekoje tarp maždaug
170 000 puslapių apimančių dokumentų, kurie buvo laikomi sunaikintais
Holokausto metu. Šie dokumentai sudaro Nacionalinės bibliotekos Ju-
daikos kolekcijos pagrindą.

Bendrajai auditorijai skirta paroda pasakoja apie Rytų Europos žydų
gyvenimą XX ir XXI a. remiantis tikroviška paauglės mergaitės istori-
ja. Jos paprastas ir kartu nepaprastas gyvenimas siejosi su daugeliu
svarbių to meto pasaulinės reikšmės įvykių. Ši universalias rasizmo ir
diskriminacijos temas gvildenanti paroda teikia puikią galimybę su-
sipažinti su Rytų Europos žydų gyvenimu prieš Holokaustą, Holokausto metu ir jo padariniais po Antrojo pa-
saulinio karo.

Parodą, kuri apima ir keletą kitų Nacionalinėje bibliotekoje saugomų dokumentų, galima apžiūrėti YIVO tink-
lalapyje: onlinemuseum@yivo.cjh.org.

Daugiau informacijos apie Nacionalinės bibliotekos Judaikos kolekciją, konkrečiai – apie tarpukariu rašy-
tus žydų jaunimo dienoraščius ir autobiografijas, rasite Bibliotekos internetinėje svetainėje: www.lnb.lt 

Lietuvos nacionalinės bibliotekos inf. 

Baltarusijos
liaudis:
„Grąžinkite
pavogtus
mūsų balsus!”
Atkelta iš 9 psl.

S. Cichanouskaja paragino tarptauti-
nę bendruomenę, Europos šalis padėti jos
štabui organizuoti dialogą su Baltarusijos
valdžia.

Ji pažymėjo, kad į Koordinavimo ta-
rybą gali patekti pilietinės visuomenės at-
stovai, gerbiami ir žinomi baltarusiai,
savo srities profesionalai.

„Aš įpareigoju savo patikėtinę Olhą
Kovalkovą ir advokatą Maksimą Znaką pri-
imti prašymus iš organizacijų ir piliečių susivieni-
jimų iškelti tarybos narius. Prašau susivienyti į Koor-
dinavimo tarybą. Mums labai reikia jūsų pagalbos ir
patirties. Mums reikia jūsų ryšių, kontaktų, ekspertų
patarimų ir palaikymo. Į šią koordinavimo tarybą tu-
rėtų būti įtraukti visi, kuriuos domina dialogas ir tai-
kus valdžios perdavimas: darbo kolektyvai, partijos,
profesinės sąjungos ir kitos pilietinės visuomenės or-
ganizacijos”, – pridūrė S. Cichanouskaja.

S. Cichanouskajos pranešime reikalaujama pa-
leisti visus sulaikytus asmenis, pašalinti OMON ir
karius iš miestų gatvių. Taip pat iškelti baudžiamąją
bylą prieš tuos, kurie davė neteisėtus įsakymus
mušti ir šaudyti į žmones.

Jame reiškiama užuojauta nukentėjusiems per
protestus ir raginama saugumo pareigūnus nevyk-
dyti neteisėtų įsakymų.

„Kalbėkitės su savo viršininkais, sustabdykite
kraujo praliejimą. Prisiekėte tarnauti Baltarusijos
Respublikai ir savo tautai. Mes, žmonės, būsime dė-
kingi visiems, kurie stos į tautos pusę”, – pabrėžė S.
Cichanouskaja.

Baltarusijos įvykių atgarsiai pasaulyje

Internete pasklido vaizdo įrašai, kas darosi prie
Baltarusijos ambasados Maskvoje. Čia susirinko
palaikantieji protestus Baltarusijoje. Ant tvoros,
juosiančios pastatą, kabinami šūkiai, kuriuos Rusijos
policija kaip mat nudrasko. O pravažiuojančių ir gar-
siai signalizuojančių automobilių vairuotojai, pa-
laikantys šios akcijos dalyvius, tuojau pat sulaikomi
ir jiems išrašomos baudos. 

Pranešama, kad šimtai baltarusių protestuoja ir
New Yorke, Los Angeles, taip pat ir didžiuosiuose Eu-
ropos miestuose. O Europos šalių vadovai pačiomis
artimiausiomis dienomis paskelbs apie sankcijas
tiems, kurie prisidėjo Baltarusijos prezidento rin-
kimų falsifikavimo ir protestų malšinimo. 

Savo pilietinę poziciją išsakė prezidentė Dalia
Grybauskaitė. „Diktatorius kruvinomis rankomis,
Lukašenka – pasitrauk dabar, –  socialiniame tinkle
parašė D. Grybauskaitė – Tu pats pasirinkai savo li-
kimą – neturi ateities Baltarusijoje”, – tokius žodžius
A. Lukašenkai skyrė kadenciją baigusi Lietuvos
vadovė.

Užsienio reikalų ministras Linas Linkevičius,
kalbėdamas apie A. Lukašenką jį vadina ne kitaip
kaip tik „buvusiu Baltarusijos prezidentu”.

Lukašenkos ,,rėmėjai” – per prievartą

Šeštadienį, rugpjūčio 15 d., nuotaikos buvo dar
rimtesnės – buvo ruošiamasi pirmojo žuvusio pro-
testų dalyvio Aliaksandro Taraikouskio laidotu-
vėms.  

„Associated Press” paviešino rugpjūčio 10 d. pa-
darytą vaizdo įrašą, kuriame matyti, kaip kruvinus
marškinėlius vilkintis A. Taraikouskis susvirdu-
liuoja ir parkrinta ant žemės netoli riaušes malšin-

ti pasiruošusių specialiųjų pajėgų narių Minske. Tada
specialiųjų pajėgų kovotojai apsupa 34-erių metų am-
žiaus vyro kūną.   

Remiantis oficialiąja įvykių versija, A. Tarai-
kouskio rankose sprogo savadarbis sprogstamasis
įtaisas, kai vyras jį metė į riaušes malšinti atvyku-
sius kovotojus. Tačiau vaizdo įraše nieko panašaus
nematyti. Tą liudija ir įvykį matę žuvusiojo draugai,
žurnalistai. 

Šiuose vaizdo įrašuose matyti, kad vyras stovi
iškėlęs rankas maždaug 10 metrų atstumu nuo spe-
cialiųjų pajėgų kovotojų rikiuotės, paskui kovotojų
pusėje kažkas blyksteli, ir po kelių sekundžių A. Ta-
raikouskis parkrinta ant žemės.

Sekmadienį, rugpjūčio 16 d., Baltarusijoje savaitę
trukusius protestus dėl suklastotų prezidento rin-
kimų vainikavo opozicijos paskatintos „Eitynės už
laisvę”. 

Taikus opozicijos mitingas virto didžiausia de-
monstracija šalies istorijoje – Minske susirinko
apie 200 tūkstančių žmonių. 

A. Lukašenka paruošė atsaką protestuotojams –
į sostinę sukvietė savo šalininkus. Jis tikino, kad ne-
ramumus šalyje kursto užsienio valstybės. Prane-
šama, kad šiame mitinge dalyvavo iš visos šalies au-
tobusais suvežti valstybinių įstaigų darbuotojai.  

Bet internete plinta ir visai kitokie įrašai. Bal-
savimo vietos dažniausiai buvo įrengtos mokyklose.
Vienos mokyklos direktorius, masinį klastojimą
stebėjęs savo akimis, viešai kreipėsi į kitų mokyklų
vadovus, ragindamas raštu pareikšti apie buvusius
klastojimus ir pareikalauti perskaičiuoti balsus. 

Rinkimus smerkiančių protesto akcijų geogra-
fija plečiasi nematytais tempais – jau retai kurioje
gyvenvietėje nesibūriuoja žmonės, reikalaudami
naujų rinkimų. „Grąžinkite pavogtus mūsų bal-
sus!” – reikalauja Baltarusijos tauta.

Manoma, kad rugpjūčio 17 dieną prasidedanti sa-
vaitė bus lemiama – nekantriai laukiama žinių, ar ša-
lyje prasidės visuotinis streikas. 

S. Cichanouskaja: esu pasiruošusi būti lydere

Pirmadienį, rugpjūčio 17 dienos rytą Baltarusijos
opozicijos kandidatė šalies prezidento rinkimuose S.
Cichanouskaja įrašė naują kreipimąsi, kuriame pa-
reiškė esanti pasirengusi tapti nacionaline lydere.

Ji pabrėžė, kad šalis išgyvena sudėtingą savo is-
torijos laikotarpį ir kad ji verkia kartu su visais, kai
laidojami žuvę protestuotojai.

„Aš neturiu ir neturėjau iliuzijų
dėl savo politinės karjeros. Aš neno-
rėjau būti politike, bet likimas nu-
sprendė taip, kad aš atsidūriau pačio-
je priešakinėje kovos su savavaliavimu
ir neteisingumu linijoje. Likimas ir jūs,
kurie manimi patikėjote, kurie sutei-
kėte man jėgų. Dabar kiekvieną aki-
mirką aš žaviuosi jūsų narsa, jūsų or-
ganizuotumu ir tuo, kokie jūs stiprūs
ir šviesūs. (…) Jūs atidavėte man savo
balsus, aš tai labai vertinu, aš visiškai
tiksliai žinau, kodėl jūs tai padarėte.

Mes visi norime išsiveržti iš šio begalinio rato, ku-
riame atsidūrėme prieš 26 metus. Aš pasirengusi pri-
siimti atsakomybę ir tapti nacionaline lydere, kad ša-
lis nusiramintų ir grįžtų prie normalaus ritmo”, –
sakė S. Cichanouskaja kreipimesi, paskelbtame
tinklalapyje  „YouTube”.

Ji  pareikalavo kuo greičiau parengti įstatymi-
nį pagrindą ir  sudaryti sąlygas naujiems  prezidento
rinkimams  –  sąžiningiems  ir skaidriems, kurių  re-
zultatus  pasaulio  bendrija  besąlygiškai pripažin-
tų.

Paskutinę minutę: Baltarusijoje prasidėjo vi-
suotinis streikas. Reikalaujama paleisti politinius ka-
linius ir paskelbti naujus rinkimus. 

Dokumentas iš Nacionalinės bibliotekos –
pagrindinis YIVO projekto akcentas



11DRAUGAS 2020�RUGPJŪČIO�18�D.,�ANTRADIENIS

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ,�PŪSLėS,�PROSTATOS�
GyDyMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�york,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

ChirurgAi AkiŲ ligos

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

draugas.org/mirties

,,Draugo”�prenumeratoriai�gali�skaityti�,,Draugą”
internete�be�jokio�papildomo�mokesčio.

Pageidaujantys�turėtų�parašyti�
apie�tai�administracijai:�

administracija@draugas.org
ir�gauti�,,log�in”�bei�slaptažodį.�

www.draugas.org – 773-585-9500

Mielai draugei 
A † A

DANUTEI KONCYTEI DUTTON

mirus, nuoširdžiai užjaučiame dukras KRISTINĄ, LY-
DIJĄ, ANDREA su  šeimomis bei draugus ir arti muo-
 sius.

Zita, Silvija, Gražina, Regina, Danguolė, 
Nelia, Birutė, Dalia, Ramunė

A † A
Dr. EDVARDUI JONUI 

DOMANSKIUI

mirus,  nuoširdžią  užuojautą  reiškiame žmonai  KIE-
SHAI, sūnui ANDREW, dukrai JULIAI, broliui RIMUI
su žmona PRANUTE, sūnėnui JONUI ir dukterėčiai
MARIJAI.

Nuliūdę giminaičiai:
Vitalis (Tulė) Petrušis

Mikas ir Jennifer Petrušiai su šeima
Linas ir Tina Udriai su šeima

ukrainos�branduolinėje�elektrinėje�ap-
tikti�grybeliai�gali�ėsti�radiaciją�ir�gali-
mai�apsaugotų�atvykėlius�nuo�mirtinos
raudonosios�Planetos�atmosferos.

Žmonės galėtų gyventi Marso pla-
netoje, jei grybelis, kuris užsiveisė
Černobylio (Ukraina) branduoli-

niame reaktoriuje, būtų panaudotas ap-
sisaugoti nuo radiacijos, teigia moks-
lininkai.

Tyrėjai nustatė, kad
maždaug 21 cm. storio
grybelių sluoksnis galėtų
Marso paviršiuje žymiai
sumažinti metinės ra-
diacijos aplinkos dozės
ekvivalentą.

„Šie grybeliai puikūs
tuo, kad pradžiai jų te-
reikia vos kelių gramų”, –
„New Scientist” sakė Nils
Averesch, Stanford uni-
versiteto tyrėjas ir tyrimo
bendraautorius.

„Jie save atnaujina ir
gydo, taigi net esant Sau-
lės pliūpsniams, kurie žy-
miai pakenkia radiaci-
niam skydui, jie sugebės
ataugti vos per kelias die-
nas.”

Eksperimento metu
nustatyta, kad šie grybe-
liai sugebėjo absorbuoti
žalingus kosminius spin-
dulius Tarptautinėje kos-
minėje stotyje, todėl, mokslininkų ma-
nymu, ši gyvybės forma potencialiai
galėtų būti panaudota apsaugoti būsi-
mas Marso kolonijas.

1991 metais, praėjus penkeriems
metams po Černobylio katastrofos,
ant apleisto reaktoriaus sienų, kurios
buvo užlietos gama radiacija, buvo
suvešėjęs juodasis grybelis.

Nustebę dėl to, kaip jis sugebėjo iš-
gyventi tokiomis ekstremaliomis są-
lygomis, mokslininkai ištyrė šiuos
mikroorganizmus ir gavę rezultatus,
labai nudžiugo.

Grybelis ne tik kad išgyveno to-
kioje aplinkoje, tačiau ir augo link ra-
diacijos, tarsi ji būtų tą grybelį trau-
kusi.

Taip yra dėl didelių melanino – pig-
mento, kuris suteikia tamsų odos at-
spalvį, kiekių. Ši medžiaga leidžia
grybeliams absorbuoti įprastai žalin-
gus spindulius, kuriuos jie gali pa-
versti chemine energija. Lygiai kaip fo-
tosintezės metu augalai anglies diok-
sidą ir chlorofilą paverčia deguonimi
ir gliukoze, taip ir grybelis traukė į
save mirtinus spindulius, kurie buvo
panaudoti energijos gamybai.

Šis procesas, vadinamas radiosin-
teze, mokslininkų dėmesį patraukė
dėl savo potencialiai revoliucinio po-

veikio.
Kasthuri Venkateswaran, tyrėjas iš

NASA, vadovaujantis Cryptococcus
neoformans grybelių eksperimentui,
tiki, kad ekstrahuojant jų radiaciją ab-
sorbuojančias galias, jš pagrindu pa-
gaminti vaistai galėtų būti panaudoti
kaip apsauga nuo toksiškų Saulės
spindulių.

Tai leistų vėžį besigydantiems pa-
cientams taikyti radiacinę terapiją, o

branduolinių jėgainių inžinieriams
ir oro linijų pilotams dirbti nesibai-
minant mirtinos spinduliuotės dozės.

Grybelių galios panaudojimas me-
dicininiais tikslais iki šiol vyko gana
lėtai, tačiau pastaraisiais metais jį pa-
skatino besitęsiantis tyrimas, kurio
metu šių mikroorganizmų pavyzdžiai
buvo pasiųsti į kosmosą.

Auginantį grybelį Tarptautinėje
kosminėje stotyje, kur radiacijos lygiai
yra kur kas aukštesni palyginus su
tais, kurie fiksuojami Žemėje, Venka-
teswaran ir profesorius Clay Wang iš
Pietinės Californijos universiteto gavo
progą stebėti jo mutaciją.

Kuomet mikroorganizmai yra pa-
talpinami labiau stresinėje aplinkoje,
tuomet jie išskiria kitokias molekules.
Šie tyrimai gali praplėsti mūsų su-
pratimą apie grybelius ir apie tai,
kaip jie galėtų būti panaudoti vystant
žmonėms skirtus, radiaciją blokuo-
jančius vaistus.

Eksperimento rezultatai dar nėra
paskelbti, o nekantraujantys moksli-
ninkai jų laukia sulaikę kvapą, nes šie
atradimai galėtų sukelti tikrą revo-
liuciją, apsaugant žmoniją nuo radia-
cijos.

Parengta pagal Gismeteo.lt 

Atradimas Černobylyje gali
padėti užkariauti Marsą



2020�RUGPJŪČIO�18�D.,�ANTRADIENIS12 DRAUGAS

http://draugokalendorius.org

Paraiškos Lietuvių Fondo (LF) stipendijoms 2020 –2021 mokslo metams
gauti priimamos iki šių metų spalio 1 dienos.

Išsamesnę informa ciją apie LF stipendijų skyrimo pirmumą, 

apribojimus, svarstymo ir patvirtinimo eigą, reikalingus dokumentus

ir elektroninę paraišką rasite LF tinklalapyje

https://www.lithuanianfoundation.org/LT/stipendiju-programa/

Pasiteirauti tel. 773-585-9500
skelbimai@draugas.org

Kęstutis Sušinskas, gyvenantis�Lemont,�IL,�dar�metams
pratęsė� � „Draugo”�garbės prenumeratą. Nuoširdžiai� dėko-
jame,��kad�skaitote�mūsų�laikraštį.�

Virgus L. Volertas,� gyvenantis� Narberth, PA,� dar
metams�pratęsė�„Draugo”�garbės prenumeratą. Padėka�už
išsaugotą�lietuviško�žodžio�skambėjimą.

CNAujiems preNumerAtoriAms  
metams�–�110�dol. pusmečiui�–�65�dol.�

internetinė�(pdf)�metams�–�99�dol.� 3�mėn.�–�30�dol.

Siunčiu�_____________��dol.�

Vardas,�pavardė�________________________________________

Adresas:�______________________________________________�

Miestas�___________________�valstija______��zip�____________

el.�pašto�adresas�_____________________________________

Čekį�siųskite:�
DrAuGAS,��4545�W.�63rd.�St.,�

Chicago,�iL�60629

Tel.�773-585-9500�������www.draugas.org

Vieta,�kur�susitinka�JAV�lietuviai

DRAUGAS
Seniausias�lietuviškas�laikraštis�pasaulyje

Leidžiamas�nuo�1909�m.�
Sužinokite�vienas�apie�kitą

Susipažinkite�su�lietuviška�veikla�–�nuo�vandenyno�iki�vandenyno
XXi�a.�,,Draugas”�–�laikraštis�jums!

www.draugas.org

COVID-19: Rugpjūčio 17 d., 11 val. 30 min.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 21,911,188   14,629,913 774,736

JAV 5,573,475 2,924,268 173,187   

Lietuvoje 2,436 1,705 81

Linkuvos gimnazijos abiturientai š. m. rugpjūčio 7 d. rinkosi į Brandos atestatų įtei-
kimo šventę. Jos metu trims šios mokyklos abiturientams buvo įteiktos Lietuvių Fon-
do Albino Kurku lio šeimos vardinio fondo stipendijos. Ši stipendija fondo įsteigė-
jo pageidavimu teikiama gabiausiems ir perspek tyviausiems Linkuvos gimnazijos
abiturientams tęsti mokslus aukštosiose mokyklose.

LF inf.

A. Kurkulio šeimos vardinės stipendijos – 
Linkuvos gimnazistams

Iš k.: Vakaris Balčiūnas, Irmantė Samuitytė, Marija Kacilevičiūtė ir Linkuvos gimnazijos di-
rektorius Vaclovas Stapušaitis. J.�Pavarotniko�nuotr.

Švč. Mergelės Marijos Nekalto Prasidėjimo bažnyčioje (2745 W. 44th St.,
Chicago, IL) rugpjūčio 23 d. 10 val. r. švęsime dvidešimt pirmąjį eilinį sek-
madienį. Eucharistijos šventimą atnašaus kun. Gediminas Keršys. 
Registracija parapijos tel. 773-523-1402. Į šv. Mišias reikia atvykti 20 min.
anksčiau. Šv. Komunija šiuo laikotarpiu dalijama tik į rankas.

Šv. Antano parapijos bažnyčioje (1510 S. 49th Court, Cicero, IL) šv. Mišios
vyksta 8:45 val. ryto. Rekomenduojama atvykti 15 min. anksčiau ir užsi-
registruoti prie centrinių durų.


